
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  О БЛАСТИ

26 декабря 2023 года № 428-уг

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 26 июля 2023 года № 225-уг

В соответствии со статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь 
частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 26 июля 2023 года 
№ 225-уг «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки 
в виде единовременной денежной выплаты гражданам, проходящим военную 
службу но призыву в воинских частях Министерства обороны Российской 
Федерации, расположенных на территории Иркутской области, и 
заключившим контракт о прохождении военной службы в указанных частях» 
(далее - указ) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:

«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в 
виде единовременной денежной выплаты гражданам, призванным военными 
комиссариатами муниципальных образований Иркутской области для 
прохождения военной службы но призыву в воинских частях Министерства 
обороны Российской Федерации, и заключившим с 1 января 2023 года 
контракт о прохождении военной службы в указанных частях»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета гражданам, призванным военными комиссариатами 
муниципальных образований Иркутской области для прохождения военной 
службы по призыву в воинских частях Министерства обороны Российской 
Федерации, и заключившим с 1 января 2023 года контракт о прохождении 
военной службы в указанных частях, предоставляется дополнительная мера 
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты (далее 
соответственно - граждане, войсковая часть, единовременная денежная 
выплата).»;

3) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:



2

« I1. Установить, что единовременная денежная выплата 
предоставляется гражданам при условии неполучения ими аналогичной меры 
социальной поддержки в соответствии с законодательством другого субъекта 
Российской Федерации.»;

4) в пункте 4:
в подпункте 1 слова «по форме согласно приложению к настоящему 

указу (далее - Списки граждан)» заменить словами «по форме согласно 
приложению 1 к настоящему указу (далее - Списки граждан № 1)»;

в подпункте 2 слова «Списков граждан» заменить словами «Списков 
граждан № 1»;

в подпункте 3 слова «списки граждан» заменить словами «Списки 
граждан № 1», слова «Списке граждан» заменить словами «Списке граждан 
№ 1»;

5) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Рекомендовать пункту отбора граждан на военную службу по 

контракту Иркутской области (далее -  пункт отбора) представлять в 
Управление:

1) списки граждан по форме согласно приложению 2 к настоящему 
указу (далее - Список граждан № 2), направленные Центральными органами 
военного управления Министерства обороны Российской Федерации (далее 
-  органы управления);

2) исправленные Списки граждан № 2 (в случае выявления 
уполномоченным органом ошибок или неполноты в указанных списках 
граждан), направленные органами управления.»;

6) пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5. Управлению:
1) обеспечить взаимодействие с войсковыми частями, пунктом отбора, 

органами управления по вопросам получения Списка граждан № 1 и Списка 
граждан № 2;

2) проверять соблюдение гражданами, включенными в Список граждан 
№ 1 и Список граждан № 2, условия, указанного в пункте 11 настоящего указа, 
и по результатам такой проверки представлять их в уполномоченный орган.

6) Уполномоченному органу:
1) принимать меры для возврата средств единовременной денежной 

выплаты в областной бюджет (в том числе в судебном порядке) в случаях 
выявления после перечисления единовременной денежной выплаты фактов 
несоблюдения гражданами условий, указанных в пункте 11 настоящего указа;

2) обеспечить финансирование предоставления единовременной 
денежной выплаты за счет средств, предусмотренных в областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.»;

7) приложение к указу изложить в новой редакции (прилагается);
8) дополнить приложением 2 к указу (прилагается).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



3

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 26 июля 2023 года.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


«Приложение № 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 26 декабря 2023 года 
№ 428-уг
«Приложение № 1
к указу Г убернатора Иркутской области 
от 26 июля 2023 года № 225-уг

В управление Г убернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по 

правоохранительной и оборонной работе
Список граждан,

призванных военными комиссариатами муниципальных образований Иркутской области для прохождения военной службы по 
призыву в воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, и заключивших с 1 января 2023 года контракт о

прохождении военной службы в указанных частях

№
п/п

Фамилия Имя Отчество
(при

наличии)

Паспортные
данные

гражданина

Адрес регистрации по 
месту жительства 

гражданина

Регистрационные данные 
приказа командира 

войсковой части (по 
личному составу) о 

назначении на должность и 
включении гражданина в 
списки личного состава 

войсковой части 
Министерства обороны 
Российской Федерации

Банковские реквизиты

Командир войсковой части 
Министерства обороны 
Российской Федерации ».



Приложение № 2
к указу Губернатора Иркутской области 
от 26 декабря 2023 года 
№ 428-уг
«Приложение № 2
к указу Г убернатора Иркутской области 
от 26 июля 2023 года № 225-уг

В управление Г убернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по 

правоохранительной и оборонной работе

Список граждан,
призванных военными комиссариатами муниципальных образований Иркутской области для прохождения военной службы по призыву в 

воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, и заключивших с 1 января 2023 года контракт о прохождении военной
службы в указанных частях

№
п/п

Личный
номер

Лицо Лицо (ФИО) Вид
контракта

Дата
начала
контракта

Номер
приказа

Дата
приказа

Чей приказ, 
должность

Начало
срока
действия

Ключ
банка

Ключ банка 
(наименование)

Номер
счета

».


